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D F IF ’s  formand T age Carlsen 
på talerstolen ved forbundets re-

april 1983 i N yborg. V i’bringer 
den mundthge beretning i dette 
nummer. I næste nummer vil vi 
beskæftige os med m ødets for
1~U

Foto: -jr. (DFIF).
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Dobbeltmedlemsskab og 
V-6 spøger stadig

I  sin mundtlige beretning på Dansk Firma- 
idrætsforbunds årlige repræsentantskabs
møde den 16.-17. april i Nyborg, oplyste 
forbundets form and Tage Carlsen bl.a., at 
der i årets løb havde været megen møde
virksomhed omkring løsningen a f  de opga
ver, som bliver pålagt Idrættens Fællesråd.

I  det forløbne år har det specielt været 
spørgsmålet omkring V-6, der har givet an
ledning til den øgede mødevirksomhed, 
som har fundet sted på allerhøjeste plan. - 
Desværre er vi på nuværende tidspunkt ik
ke i stand til at kunne oplyse, hvad resulta
tet bliver vedr. V-6. - Men det sidste nye er 
vel nok, at nu vil cykelsporten også direkte 
have del i tipspengene. - Ja, hvorfor ikke, 
de kan vel være mere berettigede hertil end 
hestesporten, hvor tilskuddene kun vil 
kom m e nogle få  veletablerede hestesportsej
ere til gode, sagde Tage Carlsen. Han kun
ne endvidere oplyse, at V-6 spøgelset var 
ved at udvikle sig til en rigtig varm politisk 
kartoffel, som tilsyneladende vil sprænge 
partidisciplinen i flere a f  folketingets partier.

En anden ting som åbenbart også spøger 
er dobbeltmedlemsskabet.

- Vi havde vel nok håbet på, at vi ved 
denne lejlighed kunne byde velkommen til 
de københavnske firmaidrætssammenslut
ninger - FKBU - KFIU og LTFU  - desværre 
må vi konstatere, at et a f  de idrætsfor
bund, som vi mener at have det allebedste 
forhold  til og samarbejde med - nemlig 
DDSG&I - har sagt nej til, at de køben
havnske firmaidrætssammenslutninger ikke 
udover medlemsskabet i DDSG&I

må opnå medlemsskab a f  DFIF.
Vi beklager, at DDSG&Is overbestyrelse - 

uden fo ru d  at have talt med DFIFs ledelse - 
har truffet en sådan kontant beslutning og 
vi håber, at overbestyrelsen vil være indstil
let på at tage sagen op til fornyet behand
ling med henvisning til, at både DFIF og de 
københavnske firmaidrætssammenslu tn in
ger meget stærkt ønsker dette, understrege
de Tage Carlsen.

- Vi vil gøre DDSG&I opmærksom på, at 
vi i DFIF aldrig har så meget som blandet 
os i, om en sammenslutning under DFIF 
fo r  deres skytters vedkommende ønskede at 
blive medlem a f  en amtsforening under 
DDSG&I, og vi står uforstående overfor, 
hvilken »skade« DDSG&I kunne tage af, 
om københavnerne kom  tilbage i kredsen 
a f firmaidrætssammenslutninger.

Det kan ikke være begrebet » dobbelt
medlemsskab«, som har ligget til grund fo r  
overbestyrelsens beslutning - fo r  alle ved jo , 
at næsten alle DDSG&Is foreninger også 
har et medlemsskab a f specialforbund un
der DIF og i flere tilfælde også under 
DDGU, konkluderede Tage Carlsen. Er det 
en ny linie, som DDSG&I nu vil fø re  i 
spørgsmålet omkring det såkaldte dobbelt
medlemsskab - i så fa ld  vil vi og mange an
dre med stor interesse se, hvad der skal ske 
med de DDSG&I foreninger, som har det 
omhandlede dobbeltmedlemsskab i andre 
idrætsforbund?

Således sluttede Tage Carlsen denne del 
a f sin mundtlige beretning på repræsentant
skabsmødet i Nyborg. - jr.
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Vi kan alle lære af menings
forskelle
D et understregede D F IF ’s fo rm a n d , Tage Carlsen bl.a. i den m undtlige beretning  
p å  fo rb u n d e ts  repræ sentantskabsm øde den 16.-17. april i Nyborg.
Vi bringer på  de næ ste sider den m undtlige beretning.

Indledning
Som sædvanlig er der forud tilsendt 
repræsentanterne en skriftlig beret
ning, og den vil indgå i debatten 
sammen med forbundsstyrelsens 
mundtlige redegørelse, som skal ind
ledes med at konstatere, at DFIF at
ter har overstået et meget travlt re
præsentantskabsår - eet år, som har 
været præget af såvel meget positive 
oplevelser og modsat også på enkelte 
områder af mere sure og negative til
kendegivelser, men nok ikke i større 
udstrækning end tilfældet har været 
tidligere, vi har jo hver vore menin
ger, og vi skal vel på en måde være 
tilfredse med, at diverse meningsfor
skelle kommer til udtryk, for det er 
vel heraf, at vi alle kan lære - forud
sat at disse meningsforskelle kan af- 
grænses til at omfatte sagen og ikke 
overgår til at blive mere personlige 
angreb.

Året 1982 har som sagt været et 
travlt arbejdsår for såvel forbunds
styrelsens medlemmer som for med
lemmerne af forbundets øvrige orga
ner - gode resultater er opnået, men 
kun med baggrund i at gode frivillige 
ledere og en dygtig funktionær- og 
konsulentstab har ydet en virkelig 
stor indsats. Det at være frivillig le
der kræver i dag - som det altid har 
været nødvendigt - initiativrige og 
ihærdige ledere, som i deres kostbare 
fritid vil arbejde for firmaidrætten. 
Vi må vel stille spørgsmål ved, om 
det fortsat er muligt at kunne rekrut
tere det nødvendige antal frivillige 
ledere - er vi indenfor idrætten må
ske for krævende, når vi tid efter an
den skal forny lederstaben - skræm

mer vi i mange tilfælde de kommen
de ledere langt væk, når disse bliver 
klar over, hvad der i virkeligheden 
kræves af en idrætsleder. Det er jo 
ikke blot et spørgsmål om at skulle 
afse en stor part af fritiden i dette le
derarbejde, men det er også et 
spørgsmål om moral og etik - idræts
lederne skal virke som idrættens am
bassadører og herigennem optræde 
på en sådan måde, at idrættens ry og 
omdømme altid vil ligge på et højt 
niveau - dette må gælde både i for
holdet overfor offentligheden såvel 
som overfor egne lederkolleger og 
øvrige medlemmer. Nej kravet på 
disse områder for en idrætsleder er 
ikke for meget og med baggrund i, at 
enhver ansvarlig idrætsleder med re
spekt både for sit forbund og sig selv 
vil i enhver henseende leve op til det
te niveau - i modsat fald må man for
vente, at lederen selv melder fra.

Flere 2 dages møder
Styrelsens arbejdsår har bl.a. om

fattet 17 styrelsesmøder, hvoraf flere 
har været 2 dages møder - hertil 
kommer deltagelsen i diverse 
formands- og forbundsrådsmøder 
indenfor forbundets egne rammer 
suppleret med, at flere styrelsesmed
lemmer har været involveret i ud
valgsarbejde og diverse arbejdsgrup
peopgaver m.v., og naturligvis vil 
formanden være den, der er mest be
lastet med møder m.v. og helt speci
elt, når han udover at skulle varetage 
forbundets egne opgaver også har 
påtaget sig opgaver indenfor IF.

Økonomi
Forbundets økonomi - der som be
kendt er baseret først og fremmest 
på baggrund af andel i tipsoverskud
det - skal jeg ikke her komme nær
mere ind på - det har vi punktet 
REGNSKAB til. Det er nok mere på 
sin plads her i beretningen at beskæf
tige os med sammenslutninger og 
kredse i økonomisk henseende og 
specielt i spørgsmålet om kommuna
le tilskudsordninger, som i disse spa
retider vil komme under pres fra po
litisk side - et pres, som vi desværre 
må forvente, bliver endnu mere ud- 
trykt end tilfældet har været indtil 
nu, og disse forringelser af tilskuds
ordningerne rammer i mange tilfæl
de firmaidrætten hårdere end andre 
idrætsforeninger. Vi har fået meldin
ger om, at en sådan diskriminering 
af firmaidrætten finder sted - en 
diskriminering som vi ikke vil accep
tere, og såfremt der ikke ad forhand
lingens vej kan opnås en ligestilling, 
må vi rejse sådanne sager overfor 
amt eller undervisningsministeriet - 
det er vi forøvrigt ikke ubekendt 
med, og i de sager, vi indtil nu har 
haft til behandling her, har vi fået 
medhold.

Jeg skal henstille til de sammen
slutninger og kredse, som kommer 
ud for en kommunal diskriminering i 
forholdet til kommunens øvrige 
idrætsforeninger om snarest at kon
takte forbundskontoret eller en af 
konsulenterne, og der vil meget hur
tigt herfra blive taget fat på sagen.

Vi må alle acceptere, at der skal 
spares i dagens Danmark, men vi vil 
ikke uden protest finde os i at blive
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diskrimineret - og den gamle histo
rie, som visse kommunale politikere 
og embedsmænd fortsat fremfører 
om, at firmaidrætten bliver økono
misk støttet af firmaerne, må vel 
snart høre op - den støtte, der fra fir
maerne side ydes til firmaidrætten, 
er kun småpenge at regne i forhold 
til de beløb, som samme firma i 
mange tilfælde yder som sponsor
støtte til f.eks. fodbold eller anden 
form for hel- eller halvprofessionelle 
udøvere.

Idrættens Fællesråd
Som det tidligere er omtalt, har 
DFIF fra foråret 1982 og 2 år frem til 
opgave at varetage formandsposten 
og sekretariatet for Idrættens Fælles
råd. Dette arbejde er nok mere 
krævende og belastende, end vi for
ud havde forestillet os. Udover at jeg 
selv skal afse en betydelig tid til at 
varetage IF opgaverne på for
mandsplan, er såvel Ejgon som Ulla

på forbundskontoret meget stærkt 
involveret i arbejdsopgaverne for IF.

Vi har frivilligt påtaget os opga
ven, og derfor skal der heller ikke ly
de nogen beklagelse, men mere en 
konstatering af, at sådan er forhol
dene altså - og som sagt er opgaven 
begrænset til 2 år, så vi overlever og
så denne gang.

Indenfor IFs rammer har der i 
1982 - ligesom i 1981 - desværre vist 
sig tendenser til uoverensstemmelser 
nogle af forbundene imellem - 
uoverensstemmelser som hidtil har 
kunnet bilægges og ikke har forhind
ret, at samarbejdet i IF har kunnet 
videreføres. IF består jo af selvstæn
dige idrætsforbund, som hver især 
har sine egne holdninger og også me
ninger, og det er vel ikke helt unatur
ligt, om disse meninger engang imel
lem karambolerer med hinanden - 
forhåbentligt kan også de mere kon
tante meningsforskelle fremover lø
ses, således at det gode samarbejde,

der heldigvis er det fremherskende 
indenfor IF - vil kunne medvirke til 
at forbedre idrættens virke og kår.

Under IF er nedsat diverse udvalg, 
såsom anlægsudvalg - kursusudvalg - 
radio/tv udvalg og DFIF er repræ
senteret i samtlige disse udvalg, og 
det er vort indtryk, at der lægges stor 
energi i arbejdet her, men vi har også 
indtrykket af, at den energiske ind
sats ikke i alle tilfælde honoreres 
med, at man har opnået resultater, 
der kan bruges af de idrætsforbund, 
som udgør IF. En omstrukturering 
af et eller flere af disse udvalg ville 
nok være af det gode, og muligvis 
skulle man tage under overvejelse 
hel- eller delvis at nedlægge udvalge
ne.

I IFs regi foregår der megen møde
virksomhed omkring løsningen af de 
opgaver, som bliver pålagt IF - det 
være sig forhandlinger med diverse

Fortsættes næste side

Tage Carlsens bemærkninger i den mundtlige beretning om DDSG & I’s holdning til den københavnske firmaidræts optagelse i DFIF (om
talt i lederen side 3) gav anledning til en snak med DDSG & I’s formand Johs. Clausen Lh., som overværede DFIF’s repræsentantskabsmøde. 
T.v. Tage Carlsen og i midten 1. næstformand Henning Nielsen. Foto: -jr. (DFIF)
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ministerier - Kommunernes Lands
forening m.v., og hertil kommer at 
mange andre interesseorganisationer 
tid efter anden har ønske og behov 
om at få IF i tale - eller omvendt. I 
det forløbne år har det vel nok været 
spørgsmålet omkring V-6, der har 
givet anledning til en del mødevirk
somhed på allerhøjeste plan - des
værre er vi ikke her i stand til at kun
ne oplyse om, hvad resultatet bliver 
vedr. V-6 - det sidste nye er vel nok, 
at nu vil cykelsporten også direkte 
have del i tipspengene - ja, hvorfor 
ikke, de kan vel være mere berettige
de hertil end hestesporten, hvor til
skuddene kun vil komme nogle få 
veletablerede hestesportsejere til go
de. V-6 spøgelset er forøvrigt ved at 
udvikle sig til en rigtig varm politisk 
kartoffel, som tilsyneladende vil 
sprænge partidisciplinen i flere af 
folketingets partier.

Jobskabelsesloven - Fritidsloven 
(bl.a. omkring gymnastik i aftensko
len) - den videregående uddannelse i 
legemsøvelser - præmiebeløb i ban
kospil - nordisk samarbejde om U- 
landsarbejde - Kodaafgifter - for
holdsregler for idrætten i anledning 
af mund- og klovsygen - udpege kan
didater til Danmarks Radios børne- 
og ungdomsudvalg - moms på turist
kørsel - give udtalelser ang. nye 
idrætshøjskoler - Idrættens Forsk
ningsråd - finansiering af idrætsbyg
geri - idrætsdebat i Folketinget - 
medlemsregistrering i idrætsforbun
dene m.m. - dette er en lille buket af 
emner - opgaver, som varetages af 
Idrættens Fællesråd.

IF, eller udvalg herunder, står og
så som arrangør eller medarrangør 
af diverse konferencer, som f.eks. 
for medlemmer af kommunernes fri
tidsnævn - medlemmer af amtspro
gramråd m.v.

Idrættens Fællesråds økonomi er 
baseret på, at de tilsluttede idræts
forbund og DOK indbetaler andele 
efter samme procentsats, som er gæl
dende vedr. tildeling af tipspenge. 
DFIFs andel andrager ca. 4'A% af 
de udgifter, som årsmødet eller for
mandskabet fastsætter til løsning af 
de pålagte opgaver.

Jeg vil gerne som afslutning på 
dette punkt om IF bringe en tak til 
mine kolleger i formandsskabet - tak 
for jeres overbærenhed og tak for 
godt samarbejde og tak for positive 
og belærende meningsudvekslinger 
og ikke mindst tak for mangen hyg
gelig samvær.

Kulturministeriet
Som bekendt er kulturministeren og
så idrættens minister og med hjælp 
af ministeriets embedsmænd M/K 
ydes der såvel IF som de enkelte 
idrætsforbund en god service, og 
selvom der i årets løb skete et skifte 
på ministerpladsen, så har vi kun 
grund til at sige tak - både til den af
gåede minister Lise Østergaard og til 
hendes efterfølger Mimi Stilling Ja
cobsen, og det skal bestemt ikke væ
re nogen hemmelighed, at vi er ble
vet positivt overrasket for den meget 
hurtige måde den nye kulturminister 
tog fat på idrættens forhold og ikke 
mindst er vi taknemmelig for hendes 
formidling af kontakter til andre af 
hendes ministerkolleger, når disse 
skulle indblandes i idrættens proble
mer. De af kulturministeriets em
bedsmænd, vi kommer i kontakt 
med, skal også have en tak for posi
tivt samarbejde. Disse embedsmænd 
M/K har jo et tæt samarbejde med 
idrættens ledende funktionærer og 
bl.a. afvikles der faste kvartalsmø
der, hvor også embedsmænd fra an
dre ministerier deltager, og hvor en 
lang række emner og sager bliver di
skuteret med videreekspedition som 
følge. Vore ledende funktionærer 
mødes jo herudover også tid efter 
anden for at drøfte idrætslige fælle
sproblemer m.v.

Eliteudvalget
Eliteudvalget, der blev nedsat af nu 
afdøde kulturminister Niels Mathia- 
sen - og hvor jeg repræsenterer DFIF 
- har måttet skifte formand, idet 
Frank Damkjær, der døde, er blevet 
afløst af Harder Rasmussen, depar
tementchef i kulturministeriet, som 
på bedste måde fører arbejdet videre 
i udvalget.

Eliteudvalgets sammensætning vil

naturligt være præget af mange for
skellige holdninger - følelser m.v., 
der skal tages behørligt hensyn til, 
men nu lysner det, og forhåbentlig 
kan vi i løbet af et par måneder kom
me med et færdigt oplæg omkring 
elitens forhold i fremtiden - vel og 
mærke et oplæg, som ikke forringer 
den brede idræts økonomiske for
hold. Pengene må således hentes an
dre steder fra end netop de kilder 
(bl.a. tipspengene), som idrætten får 
fra i dag - og vel og mærke midler, 
som bestemt ikke kan tåle at blive 
formindsket.

Idrætspolitiske
seminarer/konferencer
Man kan glæde sig over, at flere po
litiske partier eller afdelinger heraf 
får øjnene op fort, at det kan være i 
såvel partiernes som idrættens inte
resse at tage også os med på råd, når 
f.eks. den fremtidige fritidspolitik 
skal diskuteres og formes.

Vi har været deltager i et par poli
tiske seminarer eller konferencer 
-bl.a. Liberal Oplysnings Forbunds 
seminar, som blev afviklet i Silke
borg, og hvor man udover politikere 
fra partiet Venstre også havde delta
gelse af repræsentanter fra Dan
marks Radio og samtlige formænd 
fra idrætsforbundene under IF. På 
dette seminar kom man bl.a. ind på 
idrættens muligheder for - jvf. job
skabelsesloven - at kunne beskæftige 
ret så mange arbejdsløse medborge
re.

En konference i Jørlunde - arran
geret af socialdemokratiets »Fritids- 
og Idrætspolitiske udvalg« - gav for
håbentlig det socialdemokratiske ud
valg materiale til at indgå i et parti
program for kultur og fritid.

DFIFs styrelse modtager fortsat 
gerne opfordring fra de politiske 
partier til at være med i debatten om
kring idrættens forhold i almindelig
hed.

Dansk Funktionærforbund - fag
forening under LO - nedsatte i 1981 
et udvalg »Sport - Kultur - Fritid« og 
på opfordring har Ejgon og jeg selv 
deltaget i dette udvalgs arbejde, lige 
siden udvalget blev nedsat. Et ud-
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valgsarbejde, som set i fremtidens 
perspektiv, kan få en vis betydning 
også for firmaidrætten. Emnerne, 
der behandles i udvalget, er mang
foldige, og det kan da bl.a. nævnes, 
at det er dette udvalg, som var initia
tivtager og igangsætter af et stor vi
denskabelig forskningsprojekt på 
Odense Universitet - en undersøgel
se, der blev afviklet over 1 Vi år i 
1982 under betegnelsen »idræt/mo- 
tion som trivselsskabende faktor - et 
tilbud til arbejdsledige«.

Undersøgelsen - eller projektet - 
blev ledet af den norske idrætspro
fessor Kari Fasting. Projektet fik 
stor moralsk opbakning, og der var 
også en rimelig økonomisk opbak
ning ved tilskud fra Kulturministeri
et - Fyns Amt - Odense kommune - 
Idrættens Fællesråd m.fl.

Projektet er som sagt afsluttet, og 
vi venter nu på at projektlederen 
skal få færdiggjort sin rapport. Der 
er ingen tvivl om, at det nævnte for
søgsprojekt på Odense Universitet 
har givet stødet til, at man i flere by
er landet over har fat på at få skabt 
sådanne muligheder for de arbejds
løse, at de kan blive fysisk beskæfti
get gennem motion og idræt m.v. - 
og vi kan glæde os over, at mange af 
vore sammenslutninger har og er 
meget aktive i dette arbejde. Vi er vi
dende om, at vore sammenslutninger 
i bl.a. Fåborg, Nyborg, Svendborg, 
Kolding, Horsens, Esbjerg m.fl. er 
direkte medarrangør af såvel motio
nen som lederuddannelsen.

Nordisk og internationalt 
samarbejde
Traditionen tro fortsætter det gode 
og frugtbare samarbejde mellem de 
nordiske firmaidrætsforbund - et 
samarbejde som kommer virkeligt til 
udtryk gennem deltagelsen i bl.a. de 
årlige nordiske familielejre - andre 
former for kurser, hvortil man invi
terer deltagere fra de øvrige nordiske 
lande - diverse kampagner som tid 
efter anden afvikles på nordisk plan 
m.v.

Nordiske møder med deltagelse af 
såvel forbundsformænd som andre 
styrelsesmedlemmer har hidtil været

afholdt hvert andet år - men man 
mener nu, at der fremover er behov 
for, at disse møder afholdes hvert år. 
Vore generalsekretærer mødes jo og
så til drøftelse af emner, der har spe
cielt interesse for firmaidrætten i 
bred nordisk forstand.

Den europæiske federation for fir
maidræt - nærmere betegnet EFCS - 
hvor jeg for tiden har sæde i præcidi- 
et - drøfter man f.t. forslag til nye 
love, og i disse drøftelser kommer 
det klart til udtryk, at de nordiske 
firmaidrætsforbund og tildels også 
det tyske forbund i forholdet til de 
øvrige europæiske forbund har en 
forskellige opfattelse af såvel de or
ganisatoriske som de mere idrætsbe
tonede forhold.

Nordisk og internationalt samar
bejde er heldigvis ikke kun for ledere 
på topplan - efter vores opfattelse 
må et samarbejde først og fremmest

komme til udtryk gennem udveks
ling mellem de enkelte landes firma
klubber - denne form for samarbej
de bliver også mere og mere udbredt, 
hvilket bl.a. kan aflæses gennem de 
bevillinger, der gives via DFIFs rej
sefond, som over en 3-årig periode 
har ydet rejsetilskud til 64 danske 
firmaklubber i forbindelse med deres 
rejse til venskabsklubber i udlandet. 
Tildkuddet fra DFIF afstemmes no
genlunde efter rejseafstand og rejse
form og selvom tilskuddet pr. aktiv 
deltager ikke kommer op i de store 
beløb, så vil et samlet beløb pr. klub 
være en god hjælp og forhåbentlig 
vil netop DFIFs rejsefond motivere 
endnu flere firmaklubber fra DFIF 
til at rejse ud for at besøge andre li
gestillede klubber i udlandet.

Fortsættes næste side

Kulturminister Mimi Stilling Jacobsen lytter meget interesseret til forbundsformandens 
mundtlige beretning.
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Nyborgprojektet
Forbundsstyrelsen har gennem de se
neste 1 Vi år ført diverse forhandlin
ger med et svensk byggefirma og Ny
borg Byråd m.fl. vedr. et stort 
fritids- og feriecenter, som er plan
lagt bygget i udkanten af Nyborg - et 
projekt til ca. 90-100 miil. kr. 1 de 
forhandlinger, der er ført indtil nu - 
og hvor vi bl.a. har benyttet os af bi
stand fra vores advokat - har planen 
været, at der i det omhandlede cen
ter skulle være lokaliteter til DFIFs 
forbundskontorer, og at forbundet i 
forbindelse hermed skulle stå som 
den daglige ledelse af en idrætshal. 
Disse forhandlinger har været lang
varige og forhandlingsoplægget har 
ofte skiftet indhold og karakter og 
derved også medvirket til, at vore 
advokatudgifter er blevet af en anse
lig størrelse, og som kan aflæses af 
regnskabet for 1982.

For ca. Vi år siden var vi overbe
vist om, at forhandlingerne nu var 
afsluttet uden resultat - det oplæg vi 
dengang fik vedr. lokaleudgifter for 
forbundskontor suppleret med de 
udgifter, vi skulle påtage os i ledel
sen af idrætshallen eksl. diverse 
kompensation ville tilsammen blive 
på ca. 300.000 årligt - en udgift som 
vi fandt - og fortsat finder - vil være 
uacceptabelt. Som sagt var vi i efter
året af den formening, at nu var sa
gen afsluttet, men indenfor den al
lerseneste tid er vi blevet kontaktet 
igen - af bl.a. Nyborgs borgmester - 
som gerne ser forhandlingerne om
kring en evt. udflytning af forbunds
kontoret fra Svendborg til Nyborg 
genoptaget. Vi må vel nok udtale en 
stor skepsis overfor kommende for
handlinger.

Medlemstal i DFIF
Medlemstallene for 1982 viser en 
klubfremgang på ca. 200 og desvær
re kun en lille stigning i medlemstal, 
men vi må nok være tilfredse med, at 
vi med arbejdssituationen her til 
lands som baggrund dog har frem
gang og ikke direkte tab af medlem
mer.

I slutningen af 1982 blev Lemvig 
Firma Sport optaget som medlem,

og efter årsskiftet har vi fået tilgang 
fra Hjørring Firma Sport - begge dis
se to sammenslutninger byder vi vel
kommen. For Hjørrings vedkom
mende er sagen jo den, at denne 
sammenslutning tidligere havde et 
medlemsskab af DFIF men efter eget 
ønske afbrød medlemsskabet for ca. 
12 år siden - uanset dette byder vi 
velkommen til påny at være med i 
fællesskabet i DFIF.

Lemvig Firma Sport er en helt ny 
sammenslutning, som nu skal søge at 
gøre sig gældende i deres kommune - 
starten af en ny sammenslutning kan 
være ret så træls, der er mange for
domme indenfor kommunens idræts
verden, der skal omvendes, men vi 
vil - ikke mindst gennem vore konsu
lenter - på bedste måde søge at hjæl
pe sammenslutningen - denne hjælp 
kan også komme fra kredsen og dens 
sammenslutninger.

Bygning af haller og 
klubhuse
Byggefirmaer i dagens Danmark har 
trange kår, og det giver sig også ud
tryk i den nedgang, som finder sted 
omkring idrætsbyggeri i almindelig
hed, men alligevel har overraskende 
mange af vore sammenslutninger 
fundet udvej for at få etableret eller 
købt klubhuse - idrætshaller eller 
foretaget udvidelser på eksisterende 
haller og klubhuse. Det er aktiviteter 
og initiativer, der tilkendegiver, at 
firmaidrætten også i økonomisk 
trange tider vil leve op til ønsket om 
at skabe de bedst mulige faciliteter 
for medlemmer.

DFIFs anlægs- og materialefond 
har nu virket siden 1978, og i den tid 
er udbetalt ca. 550.000 kr. i rentefri 
lån, og hertil skal lægges ca. 350.000 
som er bevilget til udbetaling i maj 
måned 1983 - vi er således meget tæt 
på at nå millionen i rentefri lån.

Når vi nu taler om idrætsbyggeri, 
må det også meddeles, at folketinget 
jo har ændret realkreditloven, såle
des at idrætsbyggeri fremover kan 
opnå samme låneprocent, som er 
gældende for det private byggeri.

Forbundsbladet
Som det vil fremgå af den udsendte 
skriftlige beretning, har vi haft vore 
problemer med bladet specielt i 
spørgsmålet om annoncebureau 
m.v., og som det kan ses, har bladet 
således ikke haft særligt mange an
noncer i 1982 numrene, og spørgs
målet er, om det er muligt at få til
ført flere annoncer. Vi har ikke rig
tig troen på, at det i givet fald skal 
ske via et bureau, men måske med et 
bedre resultat via en under forbun
det ansat markedsføringsmand M/K 
- som evt. kunne ansættes på åremål, 
og som der nok ville blive rigeligt at 
arbejde med i de kommende år. Vi 
tænker her på, at Europa-Sportsfe- 
stivalen 1985, som allerede er under 
forberedelse i stor udstrækning vil få 
behov for ekspertbistand, hvad an
går PR og markedsføring og vort 
eget kursus- og feriecenter får også 
fremover behov for en mand til at 
virke som PR og markedsførings
mand. Vore andre aktiviteter - så
som cykelkampagne m.fl. suppleret 
med, at idrætsafdelingen - kursus-og 
aktivitetsudvalgene - kunne også ha
ve stor hjælp af en sådan ekspert. 
Hertil kommer som sagt, at vedkom
mende kunne tegne annoncer til for
bundsbladet og evt. andre former 
for f.eks. stævneprogrammer m.v.

DFIFs udvalg og afdeling
Vore lovbestemte udvalg/afdeling 
har, som det fremgår af deres egne 
skriftlige beretninger, haft rigeligt at 
se til i det forløbne år, og det er vort 
indtryk, at arbejdet omkring de en
kelte opgaver stort set er udført til
fredsstillende, men intet er så godt, 
uden at det kan gøres endnu bedre 
og ikke mindst, hvis der tid efter an
den kunne komme nye tanker og ide
er frem til overvejelse. Vi tænker her 
specielt på, om vi snart kan forvente 
at høre nærmere fra sammenslutnin
ger og kredse om deres behandling af 
det oplæg, som er udsendt vedr. en 
ny IA-struktur og nytænkning om
kring landsstævneform m.v. - så
fremt det ikke diskuteres ude i sam
menslutninger og kredse, vil det altså
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Vi vil være meget hængt op med 
den videre planlægning af Europa- 
Sportsfestivalen 1985, som skal af
vikles i Middelfart. Styrelsen skal 
snarest i gang med at få udpeget de 
personer, som skal indgå i diverse 
udvalg/grupper vedr. planlægningen 
af sportsfestivalen - en spændende 
og ansvarsfuld opgave, som vi vil 
komme til at lægge på disse perso
ner. Lad os ønske dem held med ar
bejdet.

Danmark Stafetten - et stafetløb 
for både motionsløbere fra firma
idrætten og i en speciel klasse også 
for de mere aktive og eliten - et ar
rangement, som skal afvikles i Vi
borg den 11. juni med Dansk Atletik 
Forbund og Dansk Firmaidrætsfor
bund som ligestillede arrangører.

Et nyt samarbejde etableres i for
bindelse med Danmark Stafetten og 
et nyt eksempel på, at der med god 
vilje fra begge sider kan etableres et 
samarbejde mellem den mere kon
kurrenceprægede idræt og firma
idrætten. Vi udtrykker håbet om, at 
der bliver et acceptabelt antal hold til 
start i denne den første Danmarks
stafet, og vi håber også, at det sam
arbejde, som her indledes mellem 
DAF og DFIF, kan videreføres i de 
kommende år og muligvis også kan 
komme til at omfatte andre arrange
menter. Vi skal ikke søge på nogen 
måde at glemme, hvem der har skabt 
kontakten mellem DAF og DFIF - 
det såmænd Finn Hagedorn - der er 
firmaidrættens førstemand i Viborg 
og som levebrød har ansættelse i 
DAF - ja sådan kan kagen også skæ
res.

Velkommen til ny leder
Her i 1983 skal vi byde velkom

men til en ny leder i DFIF-Centret - 
Birgit Bolwig Jepsen - som tiltræder 
sin stilling den 1. juni, og som vi hå
ber kan medvirke til at den gode be
lægningsprocent, vi f.t. har på cent
ret, kan bibeholdes og forhåbentlig 
blive endnu bedre.

På centret skal vi også igen i år ha
ve afviklet vores aktiv ferie, og der 
kan allerede nu meldes om, at mange

Flere politiske partier var repræsenteret ved 
årsmødet. Her er det Jimmy Star (S), der 
koncentreret fulgte begivenhedernes gang.

har bestilt plads indenfor de 6 uger, 
som aktiv-ferien kører på. Vi er også 
glade for, at vi igen i år skal se Kir
sten Damgård som leder af aktivite
terne under aktiv-ferie.

Kursusåret 1983 vil komme til at 
være spild af de mange timers arbej
de, som et par arbejdsgrupper har 
lagt i at udforme et debatoplæg. For
håbentlig vil vil kommende oplæg 
ang. kursusvirksomheden og den 
fremtidige konsulentvirksomhed 
blive debatteret i et lidt hurtigere 
tempo, end tilfældet har været vedr. 
IA-strukturen. Muligvis kan man 
fremme proceduren ved, at styrelsen 
arrangerer landsdelsdækkende mø
der med henblik på at få oplæggene 
om nytænkning fra diverse arbejds
grupper diskuteret?

Som det vil fremgå af materialet 
vedr. valg under repræsentantskabs
mødet, skal kursusudvalget have ny 
formand og senere hen også nye 
medlemmer, og forhåbentlig vil der 
fortsat være DFIF-ledere, der vil på
tage sig også dette arbejde. Kursus
udvalget er muligvis et udvalg, der 
kræver meget af sine medlemmer, 
men vi tror ikke, at problemerne og 
arbejdsmængden er større her end

tilfældet er i andre af DFIF-udvalge- 
ne, og det er da heller ikke vort ind
tryk, at udvalgets medlemmer afstår 
fra fortsat udvalgsarbejde udfra 
utilfredshed med forholdene i DFIF - 
vi kan alle have vore meninger om, 
hvordan sagerne bedst ordnes, men 
det må også står helt klart, at en 
valgt forbundsstyrelse har den over
ordnede ledelse - og derved også det 
organisatoriske og økonomiske an
svar i forholdet til forbundets udvalg 
m.v.

DFIF i 1983
De for 1983 planlagte aktiviteter og 
arrangementer indeholder de mere 
traditionelle former - såsom diverse 
landsstævner, som for sommerens 
vedkommende skal afholdes i Ny
borg, og vinterens stævner, der er 
fordelt over flere byer.

Cykelkampagnen afvikles jo her i 
maj/juni måned, og vi håber selvføl
gelig på, at der opnås et endnu bedre 
resultat deltagermæssigt end i 1982 - 
cyklkampagnen afvikles efter nogen
lunde de samme bestemmelser, som 
var gældende i 1982, og dette selvom 
aktivitetsudvalget havde forslag om 
ændringer i afviklingsformen, men 
altså ændringer, som de deltagende 
sammenslutninger ikke fandt at kun
ne gå ind for.

Vi skal vel til at stille spørgsmål 
ved, om denne årlige cykelkampagne 
ikke skal til at finde en afløser - altså 
en anden motionsaktivitet, som det 
vil være formålstjenligt at lave kam
pagne omkring. Et spørgsmål, som 
vi hermed bringer videre til aktivi
tetsudvalget, som i øvrigt fortjener 
stor ros for det arbejde og de resulta
ter, der hidtil er opnået gennem afvi
klingen af cyklkampagnen.

Vi sender sidst i denne måned ca. 
100 aktive deltagere til Europa- 
Sportsfestivalen i England, og vi ud
trykker håbet om, at de primært vil 
opleve nogle gode dage i samværet 
med idrætskammerater fra hele Eu
ropa. Resultatet er for forbundet un
derordnet.

Fortsættes næste side
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omfatte bl.a. starten af en større de
centralisering af kursusvirksomhe
den i DFIF - en decentralisering, som 
i stor udstrækning bliver afhængig af 
sammenslutninger og kredses posi
tive indstilling til i samarbejde med 
kursusudvalget og kursuskonsulen
ten at optage kursusvirksomhed på 
lokalt plan som naturlig del af de 
mange opgaver, man i forvejen skal 
løse.

Vi skal også i 1983 - nærmere be
stemt 1. maj - byde velkommen til en 
ny konsulent - Peter Bergholdt Jen
sen - hvis arbejdsopgaver primært vil 
komme til at omfatte kursusvirk
somhedens administrative del.

Den hidtidige kursuskonsulent 
Hans Hove Sørensen vil fra 1. maj 
skulle virke primært som konsulent 
for sammenslutninger og kredse i 
Jylland og Fyn og fra samme dato vil 
Jens Boe fratræde som forenings

konsulent for Sydjylland og Fyn og 
fremover være tilforordnet aktivi
tetsudvalget samt planlægningsgrup
pen vedr. Euro-85 - og diverse kam
pagner m.v. - herunder skal Jens 
Boe være til rådighed for sepcielle 
opgaver for styrelse m.v. - Jørgen 
Rasmussen bliver ikke berørt af disse 
ændringer på konsulentområdet, 
han skal fortsat virke som redaktør 
og foreningskonsulent for Sjælland 
og Lolland Falster. For konsulenter
ne gøres i øvrigt gældende, at de alle 
udover de skitserede opgaver kan 
blive pålagt andre opgaver af såvel 
styrelse som generalsekretær.

Amtskonsulenter
Forbundsstyrelsens tilbud til amts
kredsene om at være med i et forsøg 
med amtskonsulenter har foreløbig 
givet til resultat, at Sønderjyllands 
amtskreds og Viborg amtskreds har

tilkendegivet en positiv interesse i at 
være med. Det næste, der sker i den
ne sag, er, at styrelsen under budget
behandlingen vil anmode om ekstra 
at få budgetteret kr. 90.000 som 
DFIFs andel i udgifterne for 1983 - 
restbeløbet ca. 80.000 forventes at 
kunne hjemtages som tilskud over 
jobskabelsesloven.

Dette er et forsøg på 2 områder - 
for det første kan det få betydning 
for idrætten i almindelighed, såfremt 
vores ansøgning om tilskud via job
skabelsesloven nyder fremme, og for 
det andet vil et forsøg ang. amtskon
sulenter give os et klart billede af, 
om det er denne vej, vi skal udbygge 
forbundets konsulentvirksomhed. 
Det vil være af interesse for såvel sty
relse som de nævnte amtskredse, om 
vi fra repræsentantskabet ville få til
kendegivelser i spørgsmålet om dette 
forsøg, sluttede Tage Carlsen.

DFIF’s formand Tage Carlsen (siddende) blev med stående akklamation af hele forsamlingen genvalgt som forbundsformand for en ny 2-årig 
periode.

10 FIRMAIDRÆT



Tanker efter repræsentantskabsmødet:

Ris og ros 
til styrelsen

Et par dage er nu gået siden repræ- 
sentantskabsaødet er sluttet --- vi 
kom godt hjem --- på arbejde igen 

men alligevel må man tage sig i at 
sidde og tænke på repræsentant
skabsmødet. --- det var et godt mø
de --- mange glade firmasports men
nesker ---en virkelig dejlig weekend 
var det.

Hvad er det så man sidder og tæn
ker på??? Ja, tankerne flyver rundt i 
hovedet, fra diskussionen om ar- 
bejdsledige kontra firmaidræt --- 
amtskonsulentordningen --- aften
festen og videre til de gode rammer 
dette repræsentantskabsmøde blev 
afviklet under. Alt var perfekt, ikke 
mindst højttaleranlægget, gengivel
sen af ordstrømmen fra talerstolen 
var så perfekt over hele salen, at man 
stadig kan nyde det.

Perfekt beretning
Men manglede der ikke noget??? Jo, 
busserne til at transportere os fra ho
tellerne til mødelokalet, retur og se
nere tilbage igen osv., hvor var de? 
Nej, jeg savnede dem ikke, hvor var 
det behageligt at alt var på ét sted, og 
alligevel er jeg skuffet over at vi ikke 
skal et nyt sted til næste år, selv om 
der mange steder er transportproble
mer. Jeg håber den gode tradition 
bliver taget op igen til næste år.

Som tidligere nævnt var det et 
godt møde, helt afgjort det bedste 
gennem mange år, og dette skyldes 
ikke mindst styrelsens dygtige arbej
de gennem det forløbne år, den gode 
udsendte beretning og Tage Carlsens 
perfekte mundtlige beretning på mø
det.

Personligt mener jeg dog der var 
en enkelt ting som styrelsen selv har 
taget stilling til, trods andre beslut
ninger på tidligere repræsentant
skabsmøder og formandsmøder. 
Men det bliver dygtigt gjort, og så 
velformuleret, at det kan være svært 
at gennemskue.

Forsøgsordning
Jeg tror nemlig, at styrelsen presser 
amtskonsulentordningen igennem, 
selv om der er et flertal imod denne 
ordning. Det forlyder stadig fra sty
relsen, at der kun er tale om en for
søgsordning, men flere gange blev 
der fra talerstolen sagt, at man i for
søgsperioden skal finde ud af, »hvad 
de skal bruges til«, jeg mener at for
søget skal bruges til at finde ud af, 
om vi skal have amtskonsulenter. 
Deri er der en stor forskel.

Derfor kommer det til at gå med 
denne sag på samme måde som med 
bladet! Hvad har bladet nu med 
amtskonsulenter at gøre???

Hvis vi tænker ca. 3 år tilbage. 
Dengang startede diskussionen om 
annoncer i bladet. Der var forslag 
om, at annonceindtægterne skulle 
dække en væsentlig del af bladets 
drift, måske det hele. Dette var sty
relsen meget imod, men repræsen
tantskabet ønskede annonceindtæg
terne, og således blev det!! Eller 
gjorde det??? Nej... der kom kun 
ganske få indtægter på denne konto, 
og på budgettet for 1983 stod der 0 
kroner. Styrelsen regner altså ikke 
med flere annoncer i bladet. Den sid
ste lille annonce forsvinder nok 
snart, og så fik styrelsen alligevel sin

Syns
punkt

vilje, selv om repræsentantskabet 
ønskede det modsatte.

En anden ting, som jeg mener der 
bliver brugt for meget energi på, er 
debatten om de arbejdsledige, og 
hertil vil jeg blot sige, som der i 
øvrigt også blev sagt fra talerstolen: 
Et aktivt medlem af en klub som 
bliver arbejdsledig, er deltagerberet
tiget for klubben indtil han/hun får 
arbejde i andet firma, eller begynder 
for anden klub (f.eks. ægtefælles). 
Således er reglerne, og herved mener 
jeg nok Firma-Idrætten har tilgode
set de arbejdsledige. Der findes jo 
også andre grupper i samfundet, 
som heller ikke har mulighed for at 
deltage i Firmaidrætten.

Handlekraftig
Dette var lidt ris og ros til styrelsen, 
selv om de har gjort det virkelig godt 
i det forløbne år. Styrelsen har vist 
os, at den er dygtig og handlekraftig, 
to egenskaber, som vi alle under 
DFIF har glæde af hver dag. Styrel
sen kan få tingene til at virke, langt 
ud over vores egen forening, men det 
skader heller ikke, at følge de mange 
gode råd og ideer som kommer fra 
sammenslutningerne.

Til sidst: Man behøver ikke altid 
kun at stemme for sine egne forslag.

Tak for sidst.
Med venlig hilsen 

Kjeld Gade, 
sekretær, Brønderslev.
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Forbundsformanden svarer på Kjeld Gades læserindlæg:

Styrelsen kan ikke tillade sig at 
at lukke øjnene for problemet

Først vil jeg sige Kjeld Gade tak for 
indlægget og ikke mindst for den go
de tone han lægger for dagen.

Det er altid glædeligt at få reaktio
ner fra læserkredsen. Så er man 
nemlig klar over, at der bliver lagt 
mærke til det arbejde, der udføres i 
organisationen. Når folk kommer 
med negativ kritik, er det også rart, 
at tonen er moderat. Men det er na
turligvis også rart, at du har taget 
noget positivt med i dit indlæg.

Ikke uenig
Du mener, at styrelsen vil presse 
amtskonsulentordningen igennem. 
Det er ikke rigtigt. Men hvis vi ville 
det, kunne vi da iøvrigt bare have sat 
det igang!

Forbundsstyrelsen mener, at 
amtskredsene vil kunne få en kollo- 
sal støtte i en amtskonsulent/forret- 
ningsfører. Det er baggrunden for 
den vedtagne forsøgsordning. Den 
skal bruges til at finde ud af, om vi 
skal have etableret lignende perma
nente ordninger i amtskredsene 
fremover. Så på dette punkt, er vi 
altså ikke uenig.

Der snakkes meget 
om emnet
Med hensyn til annoncer i bladet, så 
er det ikke styrelsen, der er skyld i, at 
der kom så få annoncer i bladet. Vi 
har en holdning til dette spørgsmål, 
men opgaven med annoncer var lagt i 
hænderne på et nedsat bladudvalg. 
Og trods mange ihærdige forsøg, var 
der ingen reklamebureauer, der ville 
garantere os så mange sider annon
cer, som man ønskede fra medlems

kredsen. - Jo, det passer ikke, der var 
et enkelt, men resultatet har vi også 
set.

Hvad angår debatten omkring de 
arbejdsløse, vil jeg give dig ret i, at 
noget af debatten godt kunne være 
skåret væk. Men den viser trods alt, 
at det er et emne, der snakkes meget 
om. Mange sammenslutninger gør

I lovudvalgets skriftlige årsberetning 
henleder man bl.a. opmærksomhe
den på, at karantæner, anker og pro
tester efterhånden giver anledning til 
alt for mange problemer bl.a. på 
grund af måske for ringe kendskab 
til procedure m.v.

Lovudvalget finder det derfor for
målstjenligt, at disse problemområ
der kulegraves med henblik på opnå-

også rigtig meget på dette område for 
de arbejdsløse, mens andre næsten er 
i den modsatte grøft.

Vi har i styrelsen følt, at vi ikke har 
kunnet tillade os at lukke øjnene for 
problemet, uden at vi dog har trukket 
noget ned over hovedet på nogen.

Tage Carlsen, 
forbundsformand.

else af endnu klarere bestemmelser 
til fordel for de mange involverede 
parter.

Lovudvalget glæder sig i sin årsbe
retning endvidere over at have mod
taget mange henvendelser fra fore
ninger og amtskredse om fortolk
ningsspørgsmål og, i væsentlig grad, 
om nye lovudkast.

-jr.

Problemområderne 
bør kulegraves
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Danmark-Stafetten

Forhåndsinteressen har været så stor, at det er et sprøgsmål, 
om man kan tage im od de forventede tilmeldinger.
Det haster derfor m ed tilmeldingen, hvis man ønsker at være med.

Danmark-Stafetten synes at gå over 
alle sine grænser. Den promotion 
som er iværksat med plakatfremstil
ling (BT) motionsavisen MOTION 
for alle, pressemeddelelser til de to 
forbunds klubblade, til alle landets 
dags- og ugepresse, fotooptagelser til 
brug for presseinformationen m.m. 
har bevirket, at forhåndsinteressen 
har været ualmindelig stor. Sekreta
riatssponsor Bikuben har sendt over 
1000 aviser ud, blot på forhåndsbe
stillinger via bl.a. de kuponer som 
har været med her i FIRMAIDRÆT.

Arrangørerne får en stor opgave 
at se til, og noget tyder på, at det 
bliver et spørgsmål, om man kan ta

ge imod de forventede mange tilmel
dinger. Årsagen hertil skyldes, at der 
i Viborg Firmaidræt eksisterer et 
mindre EDB-anlæg, som kan regi
strere ca. 60 hold, og det er dette tal, 
man kan forvente bliver overskredet. 
Der arbejdes derfor på højtryk med 
at etablere et større system, så alle 
tilmeldte hold kan være med. Man 
forventer det første år omkring 100 
deltagende hold.

Vi skal endnu engang erindre om,

at tilmeldingsfristen er den 1. juni til 
Bikuben, Gravene 1, 8800 Viborg. 
Her kan man også indhente yderlige
re oplysninger på tlf. (06) 62 66 44.

Blandt alle deltagende hold og 
uanset placering udtrækkes et hold 
hvor hver deltager modtager et SA- 
BA 14” farve-TV, transportabel mo
del. Et andet hold kan vinde en uges 
ophold på Tjæreborgs nye ferie- og 
sportscenter La Santa Sport i Laze- 
rote på De Kanariske Øer. Rejsen 
foregår til efteråret 1983. Et tredie 
hold kan vinde et weekendophold på 
firmaidrættens kursus- og feriecen
ter i Oksbøl. Opholdet gælder også 
for de pågældendes ægtefælle/sam- 
lever. Endvidere løbes der om BT’s 
ærespokaler i alle klasser. Alle vil 
også efter løbet modtage et diplom 
med individuel tid samt holdets.

Med venlig hilsen 
Finn Hagedorn, DAF 

Jørgen Rasmussen, DFIF
Bomærke for 
Danmark-Stafetten
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Billardlandsstævnet er blevet 
en midnatsforestilling
M en p å  trods a f  dette ingen sure miner.

Landsstævnet i billard blev i år af
viklet i Vejle i Søren Søgårds billard
salon.

Selv om der blev spillet på 9 bor
de, så er billardlandsstævnet blevet 
en midnatsforestilling. De sidste 
kampe var nemlig først færdigspillet 
ved 23-tiden søndag aften. Det vil si
ge, at de sidste spillere først har nået 
deres hjemby tidligt mandag mor
gen.

Når man nu tænker på, at det er 
firmaidræt vi taler om, så kan man 
vel ikke byde dem disse betingelser? 
De skal jo trods alt op og passe deres 
arbejde mandag morgen!

- Det er da rigtigt, men jeg kan si
ge det på den måde, at der er ingen 
sure miner og klager fra spillernes si
de over dette. - Vi holder jo trods alt 
kun landsstævne een gang om året, 
og sådan ser spillerne altså også på 
det, understreger billardsektionens 
formand Bent Larsen, Odense.

Flere tilmeldinger i år
Tilmeldingen var i år lidt større 

end normalt, og det skyldes, at man 
har fået flere nye sammenslutninger 
med.

I lighed med tidligere år slås man 
fortsat med det problem, at man til
melder spillerne i de forkerte ræk
ker. Det drejer sig hovedsagelig om 
et par sammenslutninger, men det er 
så til gengæld også de samme hver 
år, oplyser Bent Larsen.

- Det er muligt, at det er begræns
ningens skyld, at man tilmelder spil
lerne i højere rækker end de er beret
tiget til. Det er bl.a. dette, der er 
medvirkende til at landsstævnet 
trækker så længe ud søndag aften, 
mener Bent Larsen.

- Vi har tidligere foreslået en stør
re kontrol med gennemsnittene, for-

Alle fulgte spændt begivenhedernes gang ved billardbordene.
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di det kunne være en løsning, rneq 
det vil kræve en del administration. 
Forslaget blev da også forkastet på 
idrætsafdelingens årsmøde.

For første gang ved et billard
landsstævne var der oprettet en ren 
damerække. Der var tilmeldt 4 da
mer, men man håber på flere til næ
ste år. Men jo flere tilmeldinger jo 
større bliver problemet også med at 
finde et sted hvor landsstævnet kan 
afvikles.

- På trods af dette, så vil jag da 
gerne understrege, at vi ingen planer 
har om at dele landsstævnet op i et 
for mænd og et for damer. Så mister 
vi noget af det væsentlige og primæ
re, og det er det sociale samvær og 
kammeratskabet, fastslår Bent Lar
sen.

Landsstævnet forløb i alle hense
ender på en tilfredsstillende måde. 
Der deltog 80 personer i aftenfesten, 
som Søren Søgård og hans hjælpere 
fortjener ros for, slutter Bent Lar
sen, der samtidig oplyser, at lands
stævnet i 1984 afvikles i København,

hvor man har 13 borde til rådighed.
Resultatet i de enkelte rækker 

blev:

Holdturneringen
A-rækken:
Nr. 1. Posten, København.
Nr. 2. Neopac, Randers.
B-rækken:
Nr. 1. carmen, Kalundborg.
Nr. 2. Dandy, Vejle.
C-rækken:
Nr. 1. Falck, Odense.
Nr. 2. S.D.S., Nykøbing.
D-rækken:
Nr. 1. Dagbladet, Ringkøbing.
Nr. 2. S.I.F., Odense.

Individuel
M-rækken:
Nr. 1. Eilif Nielsen, Neopac, 

Randers.
Nr. 2. Jørgen Søgaard, Posten, 

København.
A-rækken:
Nr. 1. Erik Pedersen, Taxa,

Odense.

Nr. 2. Erling Olsen, Posten, 
København.

Nr. 3. Kai Olsen, Tulip, Vejle.
B-rækken:
Nr. 1. Frank Flansen, Oliefabrik

ken, Århus.
Nr. 2. Bjarne Carlsen, S og J, Vejle.
Nr. 3. Hans Hansen, Buch, 

Kalundborg.
C-rækken:
Nr. 1. Peter Larsen, Falck, Odense.
Nr. 2. Karl Rehr, I.C.M., Vejle.
Nr. 3. Hans Pedersen, Buch, 

kalundborg.
D-rækken:
Nr. 1. Jørgen Madsen, Morsø Jern, 

Nykøbing M.
Nr. 2. Jørgen Pedersen, Carmen, 

Kalundborg.
Nr. 3. Lars Therkildsen, Danebro 

Værft, Århus.
Dame D-rækken:
Nr. 1. Lis Rønbøl, Taxa, Odense.
Nr. 2. Inge Jørgensen, A.K.I., 

Ålborg.
Nr. 3. Rita Lemkilde, Taxa,

Odense.
-jr.

Herbergs-Ringen har skiftet navn til:

Danmarks Vandrerhjem
Som  medlem a f  organisationen udsteder DFIF vandrerkort.

Efter 53 år under navnet Herbergs- 
Ringen, har organisationen på sit re
præsentantskabsmøde i år skiftet 
navn til Danmarks Vandrerhjem.

Baggrunden for navneskiftet*skyl- 
des, at det gamle navn forbindes for 
de fleste med herberger, mens det 
nye fortæller, hvad der arbejdes 
med, nemlig: VANDRERHJEM, 
fortæller Eva Maurer fra organisa
tionens hovedkontor i København.

Danmarks Vandrerhjem består af 
38 landsorganisationer. Man råder 
over 93 vandrerhjem med mere end

9.000 sengepladser. På årsbasis over
natter ca. 800.000 gæster.

DFIF er medlem af Danmarks 
Vandrerhjem. I den forbindelse ud
steder forbundskontoret i Svend
borg også vandrerkort til DFIF-med- 
lemmer. Et enkelt-vandrerkort kos
ter i år 29 kr. Børn under 15 år be
høver ikke kort, hvis de rejser med 
een af forældrene. Kortet skal også 
indeholde et foto. Man kan blive af
vist på et vandrerhjem, hvis den side 
af sagen ikke er i orden.

Der er også udarbejdet en van

drerhjemsfortegnelse, som i år ko
ster 19 kr. Den giver et væld af op
lysninger om alle 93 vandrerhjem 
samt om omegnen omkring dem.

Vandrerhjemmene er ikke blot 
egnede til kurser og weekends, de er 
også stedet for ferien, hvad enten 
man drager ud med en god ven eller 
man tager sine børn med, under
streger Eva Maurer fra Danmarks 
Vandrerhjem.

-jr-
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Efter det første LS med en ren damerække i billard 
siger pigerne:

Der mangler 
information

M ange traditionsbundne  
principper gør, at ik ke  f l e 
re dam er dyrker billard.
A t  det også tidligere har 
foregået i et værtshuspræget 
m iljø, har nok  også været 
m edvirkende til at holde  
nogle væ k fr a  denne  
idrætsgren, konkluderer 4 
piger i dette indlæg efter  
det fø r s te  landsstæ vne m ed  
en ren dam eræ kke.

Der har tidligere deltaget damer ved 
landsstævnerne i billard, men de har 
altid dystet sammen med mændene, 
da der ikke har været en ren dame
række.

For første gang ved et landsstævne 
i billard var der ved stævnet i Vejle 
den 26.-27. marts i år oprettet en ren 
damerække på stævneprogrammet. 
Det viste sig at være en god idé, selv 
om der kun var tilmeldt 24 damer.

Vi havde under stævnet en snak 
med de 4 damerne, der alle var enige 
om, at det nu nok ville være lettere at 
få damer med til kommende lands
stævner, efter der var kommet en ren 
damerække på landsstævneprogram
met.

Det er pigernes opfattelse, at der 
mangler information om den nye da
merække ved landsstævnet. I mange 
klubber er medlemmerne heller ikke 
engang vidende om, at der er noget, 
der hedder kreds- og landsstævner, 
mener de 4 piger FIRAM1DRÆT 
havde en snak med. Grunden til den-

I ne uvidenhed kan skyldes, at invita
tionerne modtages af formanden, der 
så ikke får dem givet videre.

Men det er også den almindelige 
opfattelse, at man ude i klubberne 
gør for lidt for at få flere damer til at 
spille billard. Den bedste måde at få 
gjort dem interesseret på er nok hvis 
kontakten etableres af en fra samme 
køn.

Men man er også af den opfattelse, 
at mange traditionsbundne principper

kan være skyld i, at ikke flere damer 
dyrker billard. At billardspillet tidli
gere i udbredt grad har foregået i et 
værtshuspræget miljø, kan nok også 
være en af årsagerne til, at ikke flere 
damer spiller billard.

- Kan man forestille sig, at tilmel
dingerne til kommende landsstævner 
kan blive så stor, at det vil være nød
vendigt at foretage en begrænsning?

- Det kunne man godt, men hvis 
det skulle blive aktuelt, ville det må
ske være en god idé at supplere op 
med landsdels- og træfstævner, fore
slår de fire piger. De mener i øvrigt, 
at man kun skal afholde et samlet 
landsstævne, hvor både mænd og da
mer deltager i hver sin række.

- Landsstævnerne skal ikke splittes 
op, vi vil gerne være sammen med 
mændene, men vi ved også, at det 
måske hen ad vejen kan give nogle af
viklingsproblemer, konkluderer pi
gerne, der også håber, at der oprettes 
en ren damerække for hold.

-jr.

De 4 piger der deltog i det første landsstævne med en ren damerække. Det er fra venstre: 
Inge Jørgensen, Ålborg, Lis Rønbøl, Odense, Inge-Merete Lind, Ålborg og Rita Limkilde, 
Odense.
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Det hidtil største landsstævne 
i bordtennis
På trods a f  en øget begrænsning var der 473 spilleenheder. 
D et er 87 flere end sidste år.

Et kik udover en del af de opstillede bordtennisborde i FKShallen.

Landsstævnet i bordtennis 1983 blev 
afviklet i Odense med FKS som ar
rangør. Det var det hidtil største 
bordtennislandsstævne til dato.

Når dette er sagt, så skal det i sam
me forbindelse også nævnes, at det 
var det første landsstævne, hvor spil
lerne kun måtte tilmelde sig i to 
kategorier/klasser.

Det var derfor med bange anelser, 
at bordtennissektionen sendte dette 
års indbydelser ud, understreger sek
tionens formand Hans Erik Jørgen
sen, Odense. Fra spillerside blev det 
nemlig sidste år antydet, at nu ville 
deltagerantallet falde kraftigt, da det 
ville gå udover trediespilleren på hol
dene.

Men med en fremgang på 87 spil
leenheder i forhold til 1982, er vi fra 
sektionens side overbevist om, at det 
var det rigtige vi gjorde ved at be
grænse tilmeldingen, understreger 
Hans Erik Jørgensen.

- Kan man med baggrund i stignin
gen på 87 spilleenheder i år forvente 
en yderlig begrænsning?

- Det er svært at sige. Jeg tror det 
afhænger en del af, hvor landsstæv
net afvikles i landet. - Jo mere cen
tralt det er placeret, jo flere deltagere 
vil der nok komme, mener Hans E. 
Jørgensen. Han understreger endvi
dere, at man på DFIFs repræsentant
skabsmøde i år i Nyborg fik vedtaget 
en udvidelse af de individuelle klas
ser, således at der nu er 9 klasser 
mod tidligere 6. Udvidelsen er fore
taget for at få flere motionsspillere 
med, oplyser bordtennissektionens 
formand.

Et tilbagevendende problem ved

landsstævnerne, som også var tilfæl
det i år, er at man tilmelder spillerne 
i forkerte rækker. Vi vil endnu en
gang henstille til sammenslutninger
ne, at man fremover gør det rigtigt. 
Det giver noget ekstra arbejde, og så 
er det både generende for spillere og 
arrangørerne, understreger Hans E. 
Jørgensen.

Landsstævnet i Odense indeholdt 
473 spilleenheder, og der blev spillet

på 16 borde. Der deltog omkring 100 
personer i aftenspisningen med efter
følgende båndmusik.

Landsstævnet i sin helhed blev af
viklet tilfredsstillende. Der blev spil
let mange spændende kampe inden 
stævnet sluttede ved 18-tiden om 
søndagen.

Der skal herigennem sendes en tak 

Fortsættes næste side
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til alle, som har deltaget ved lands
stævnet 1983, samt en særlig tak til 
FKS for afholdelse, slutter bordten
nissektionens formand Hans Erik 
Jørgensen, der også oplyser, at 
landsstævnet i 1984 afvikles i Slagel
se.

Resultatet i de enkelte rækker 
blev:

Holdturneringen
Klasse I:
Nr. 1. Oliemøllen, Århus.
Nr. 2. Posten, Landskredsen.
Klasse I damer:
Nr. 1. DI, Odense.
Klasse II:
Nr. 1. DSB, Århus.
Nr. 2. CSI, Odense.
Klasse III:
Nr. 1. Politiet, Randers.
Nr. 2. Posten, Ålborg.
Klasse III damer:
Nr. 1. JIF I, Odense.
Klasse IV:
Nr. 1. I. P. Lund, Århus.
Klasse V:
Nr. 1. Politiet, Randers.

Individuelt
Dame single klasse I:
Nr. 1. D. Jensen, Næstved.
Nr. 2. A. Johansen, Århus. 
Dame single klasse II:
Nr. 1. A. Protin, Odense.
Nr. 2. G. G. Jensen, Ålborg. 
Dame single klasse III:
Nr. 1. I. Beck, Odense.
Nr. 2. C. Thykjær, Fredericia. 
Herre single klasse I:
Nr. 1. J. Laursen, Landskredsen. 
Nr. 2. L. Gazon, Århus.
Herre single klasse II:
Nr. 1. T. Buttier, Ålborg.
Nr. 2. S. Olsen, Odense.
Herre single klasse III:
Nr. 1. L. Hedegård, Randers.
Nr. 2. T. Sørensen, Århus.
O Id boys single klasse IV:
Nr. 1. E. Møller, Århus.
Nr. 2. M. Gazon, Århus.
Old boys klasse V:
Nr. 1. V. Hansen, Roskilde.
Nr. 2. J. Jensen, Viborg.
Dame double klasse I:
Nr. 1. A. Johansen/E. Pedersen, 

Århus.

Go’ dav 
og farvel

På DFIFs repræsentantskabsmøde 
den 16.-17. april i Nyborg trådte 2. 
næstformand, Kaj Christensen, Vej
le (billedet t.h.) efter eget ønske ud 
af forbundsstyrelsen.

Nyvalgt blev Kurt Petersen, Sla
gelse (billedet t.v.). Vi vil senere i 
bladets spalter sige go’ dav og farvel 
til de to herrer.

-jr.

Dame double klasse II:
Nr. 1. A. Protin/I. Beck, Odense. 
Dame double klasse III:
Nr. 1. L. Andersen/E. Poulsen, 

Odense.
Herre double klasse I:
Nr. 1. I. Elley/C. Nielsen, Århus. 
Nr. 2. P. Hørslev/J. Opstrup, 

Århus.
Herre double klasse II:
Nr. 1. L.Rasmussen/F.Engelbrecht, 

Næstved.
Nr. 2. B. Havlit/S. Olsen, Odense. 
Herre double klasse III:
Nr. 1. T. Sørensen/L. Hansen, 

Århus.
Nr. 2. J. P. Jensen/L. Hedegård, 

Randers.
Old boys double klasse IV:
Nr. 1. I. Nielsen/E. Møller, Århus. 
Old boys double klasse V:
Nr. 1. V. Knudsen/M. Hånche, 

Slagelse.
Mixed-double klasse VI:
Nr. 1. B. Behn/P. Lund, Odense. 
Nr. 2. R. Hansen/D. Jensen,
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Tanker omkring 
et jubilæumsblad Læser

debat

Indledningsvis skal lyde et tillykke 
med 25 års jubilaren og et hurra for 
de redaktører, der med god gammel 
pionerånd fik bladet op at stå.

Ved læsning af deres indlæg i bla
det gik tankerne tilbage, og minder 
dukkede op. Når man har deltaget 
aktivt i firmasport i 35 år (1947-52 i 
orlogsværftets Idrætsforening og si
den 1957 i Haderslev Firma Sport) så 
har man oplevet mange timer med 
hyggeligt samvær og godt kamme
ratskab efter arbejdstid.

Disse pionerer var ikke bladfolk, 
men de arbejdede i firmasportens 
ånd for firmasportens fremme i en 
tid, hvor det spirede overalt i landet. 
Overalt oprettedes der firmaklubber, 
og efterhånden dannedes sammen
slutninger, kredse og hovedforbund.

Ved oprettelsen af firmaklubberne 
har man i høj grad været afhængig 
af velvillighed fra de oprindelige or
ganisationer, hvis ledere, medlem
mer og baneanlæg har været grund
elementerne i firmasportens opsving.

Forundret
Det har ganske vist givet anledning 
til problemer, og man har ikke kun
net undgå sammenstød de steder, 
hvor man har misforstået firmaspor
tens formål (såvel udenfor som in
denfor DFIF), men stort set har man 
kunnet samarbejde i fuld forståelse 
for hinandens virke og fælles interes
se for den fælles idræt. Det gør man 
stadig, idet vi, der arbejder »i mar
ken«, fortsat nyder godt af eksperti
se og baneanlæg fra de øvrige for
bund.

Man bliver derfor forundret ved at

læse lederen i jubilæumsbladet: 
»Udviklingen kan og skal ikke brem
se«. Den letter i hvert fald ikke noget 
samarbejde, men kan gøre det yderst 
vanskeligt at skabe fortsat forståelse 
for firmasportens opgaver med 
DFIF som det samlende midtpunkt. 
En ting er at kæmpe for en sag og 
mane sine egne medlemmer til sam
menhold, men direkte at blande sig i 
andre forbunds interne forhold, ja 
ligefrem opfordre medlemmerne til 
at »gøre oprør« ved at insinuere, 
hvad kontingenter bruges til og mis
tænkeliggøre arbejdet i forbundet, 
det kalder jeg under lavmålet. Skal 
det være firmasportsånd anno 1983? 
I forbindelse hermed var det interes
sant at læse, at indenfor firmaidræt
ten betaler man kun, hvad der svarer 
til de faktiske udgifter i forbindelse 
med den eller de aktiviteter man nu 
selv deltager i.

Jeg vil da gerne spørge om, hvad 
de faktiske udgifter var ved lands
stævnet i 15 meter skydning, Viborg 
1983, hvor 850 skytter betalte hver 
40 kr. i indskud. Eller i Skallebølle i 
1982. Hvem betalte da for hvem og 
for hvad?

Det er som om »FIRMAIDRÆT« 
mange gange ser lidt for enøjet på 
problemerne og ikke rigtigt har fø
ling med, hvad der sker »i marken«. 
Hvis det er udvikling, så bør det 
bremses.

Sluttelig et held og lykke til »FIR- 
MAIDRÆT« med håb om at redak
tøren (DFIF) må få den savnede 
støtte, der kan få tågen til at lette, 
fjerne skyklapperne og få sandet ud 
af øjnene, således at bladet kan for

blive et organ til gavn for firmaspor
ten - også i de led hvor man dyrker 
den.

Med venlig hilsen 
Bent Holving, 

Vojens.

hl
direkte fra fabrik til forbruger.

SPORTS-TRØJER
i 65% bomuld/ 
35% polyester.

OVERTRÆKSDRAGTER
100% vandtæt. :| | |

Idana Sport
sælger udelukkende %'
1. kl. sportstøj 
direkte fra fabrik i
til forbruger *
- uden fordyrende 
mellemled.

Masser af farver 
og modeller, også 
din klubfarve, J

Gør en god handel! |.|
Køb dansk hos

idana
sporf
v

Dueoddevej 14, Herning 
Tlf. 07 -22 06 22 
Aben man -tre. 8.00-17.00

SPORTS-TRØJER
i den nye blanke 
kvalitet med striber.

SHORTS

TRÆNINGS
DRAGTER

JOGGINGSÆT
i 80% bomuld/ 
20% polyester. 
Virkelig lækker 
og smart 
frotté-kvalitet
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Redaktøren svarer på:

Tanker omkring 
et jubilæumsblad

Tak for dit indlæg Bent Holving. Jeg 
må indledningsvis konkludere, at der 
må være noget, du har misforstået! - 
Det er jo ikke firmaidrætten, der har 
blandet sig i andre forbunds interne 
forhold - men omvendt.

FIRMAIDRÆT’s leder var bygget 
op på baggrund af en ledende artikel 
i Dansk Badminton Forbunds offici
elle organ BADMINTON. Her blev 
firmaidrætten bl.a. beskyldt for, at 
vores arbejde har en negativ indvirk
ning på klubarbejdet.

Jeg mener ikke, at firmaidrætten 
skal blive ved med at finde sig i den 
slags usaglige argumenter uden at 
reagere! Du skriver, at firmaidræt
tens opsving i høj grad har været af
hængig af velvillighed fra de oprin
delige organisationer, med hensyn til 
bl.a. tildeling af baneanlæg m.v.

På dette punkt er jeg også uenig 
med dig. Rent lovgivningsmæssigt 
har den organiserede firmaidræt al
tid haft de samme rettigheder som 
andre foreninger. Vi har bare ikke 
været stærke og dygtige nok til at fø
re vore krav ud i livet bl.a. på grund
lag af de beskedne midler, vi fik tid
ligere, inden vi kom på tipsloven i 
slutningen af 70’erne.

Tiden og udviklingen har nu vist, 
at der er en øget interesse for firma
idrættens tilbud. Vi arbejder på at 
tilbyde idræts- og motionstilbud, 
som flest mulige kan deltage i. Det 
har den brede befolkning efterhån
den nu også fundet ud af. Og de har 
også opdaget, at firmaidrætten kan 
tilbyde aktiviteterne til en langt billi
gere pris end de fleste andre steder.

I firmaidrætten drejer det sig nem

lig ikke om præstationer og elite
pleje. Her sætter man samværet og 
kammeratskabet i højsædet. Vi re
spekterer badmintonklubbernes ar
bejde. Men når man via motionister- 
ne ønsker at styrke toppen og eliten i 
de enkelte klubber på bekostning af 
bredden, så forstår vi godt motioni- 
sternes reaktion.

Det er uden tvivl også badminton
klubbernes tårnhøje motionskontin
genter, der nu bl.a. giver sig udslag i 
en øget tilgang til bl.a. firma- og mo
tionsbadminton! Det kan vi naturlig
vis kun glæde os over. At badmin
tonklubberne ikke kan lide denne 
udvikling, må være deres hovedpine 
og ikke vores!

Ny
håndbog
Idrætsafdelingen har i det forløbne 
år fået udarbejdet en ny håndbog 
med de internationale spille- og tur
neringsregler. I »samlingen« mang
ler der endnu et UIT reglement vedr. 
skydning. Når dette er fremskaffet, 
vil det blive fremsendt, fremgår det 
af idrætsafdelingens årsberetning.

Det er i øvrigt meningen, at hånd
bogen skal ajourføres hvert år, så
fremt der måtte være ændringer her
til. -jr.

FIRMAIDRÆT har med sin leder 
bestemt ikke forsøgt at mistænkelig
gøre, hvad kontingenterne bruges til 
i badmintonklubberne. Vi har blot 
realistisk forsøgt at pege på, hvad år
sagen til de store kontingenter skyl
des. Og vi er fortsat af den opfattel
se, at vi har ramt den væsentligste år
sag i den pågældende leder.

Med hensyn til dine spørgsmål 
vedr. de faktiske udgifter ved lands- 
stævnerne i skydning, så er det jo en 
helt anden historie, som intet har 
med de lokale kontingenter at gøre, 
som var FIRMAIDRÆT’s udgangs
punkt i den omtalte leder.

Med venlig hilsen 
redaktøren - jr.

38 er med
Tilslutningen til årets cykelkampag
ne CYKL’ 83 har været lidt mindre i 
år sammenlignet med 1982.

Der er tilmeldt 38 arrangører mod 
42 sidste år.

Kampagnen starter lørdag den 7. 
maj og slutter lørdag den 4. juni. Så 
man kan altså endnu nå at være med 
og dermed bl.a. deltage i den lands
omfattende lodtrækning om f.eks. 
25 nye cykler.

-jr.
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Jobskabelsesloven er et stykke 
værktøj der skal bruges!

Vecl en fornu ftig  og aktiv  
indsats kan idrætten bl.a. 
få  meget glæde a f  jo b ska 
belsesloven. M en der er 
behov for, at man i orga
nisationerne, men også ude 
i klubberne, få r  belyst 
hvilke modeller der egner 
sig bedst fo r  denne del a f  
fritidssektoren. Det under
streger folketingsm edlem  
Børge Bakholt, socialde
mokratiet i dette indlæg, 
hvor han bl.a. også giver 
en orientering om jo b ska 
belsesloven og hvordan 
den egentlig kan bruges.

Af Børge Bakholt, MF (S)

Jobskabelsesloven kom til verden 
under megen politisk tovtrækkeri. 
De borgerlige kæmpede hårdnakket 
imod og de radikale svækkede det 
oprindelige sigte med loven ganske 
betydeligt. Men vi fik heldigvis ved
taget loven ligesom vi nu med nogen 
forsinkelse har fået den nødvendige 
bekendtgørelse, der blev udsendt 
den 18. februar.

Så nu kan arbejdet gå igang. Lo
ven om jobskabelse er i virkelighe
den en enestående chance i mange 
henseender for at få en række opga
ver løst, hvis den bliver brugt i det 
omfang, der er hensigten. Den er 
nemlig et stykke værktøj, der straks

Børge Bakholt, (S).

bør tages i brug, så den alt for store 
ledighed kan mindskes mest muligt, 
samtidig med at en række nyttige 
samfundsopgaver iværksættes.

I jobskabelsesloven er understre
get ønsket om at gøre de passive pen
ge aktive. De penge, vi som samfund 
bruger på arbejdsløshedsunderstøt
telse kan bruges meget mere gavnligt 
og produktivt.

Som noget afgørende giver loven 
mulighed for, at foreninger og orga
nisationer samt andre, der udfolder 
fantasi og initiativ, kan udbygge og 
forbedre rammer, der ellers måske 
aldrig ville blive udnyttet.

Der ligger altså i lovens formål, at 
også kulturlivet i bredeste forstand 
kan gå med i den samlede indsats for 
jobskabelse. Og her kommer også 
idrætten centralt ind i billedet. I hån
den har vi nu et stykke værktøj, der 
ved den rette brug kan komme til at

opfylde en række behov i idrætssek
toren - ja i hele fritidssektoren.

Og dette sker altså på en sådan 
måde, at både samfund og organisa
tioner hjælpes. Formålet med loven 
er en udvidelse af den samlede be
skæftigelse. Dernæst må det under
streges, at der er tale om oprettelse 
af normale arbejdspladser, hvor der 
er lagt særlig vægt på at støtte lokale 
initiativer til nye arbejder.

Hvem kan så komme i betragt
ning? - Ansøgere til jobskabelsespro
jekter kan være såvel private og of
fentlige virksomheder som organisa
tioner og foreninger. For ansatte ef
ter jobskabelsesloven udbetales et 
statstilskud på 40,00 kr. pr. time 
gældende for 1983. Støtteperioden 
er et år ad gangen, men perioden kan 
forlænges op til 3 år i alt.

Det må fremhæves, at der skal væ
re tale om et arbejde med samfunds
mæssig værdi. Og dette kommer en 
større kreds af borgere til gode.

Opfordring
Hvordan kan loven nu egentlig bru
ges i det lokale arbejde? - Loven kan 
eksempelvis bruges i idrætsorganisa
tionernes store arbejde. Det kan væ
re i forbindelse med udbygning eller 
vedligeholdelse af bestående idræts
anlæg.

Men det kan også være ved ansæt
telse af medarbejdere i klubberne 
med henblik på at få udført det ikke 
ubetydelige administrative arbejde, 
der er forbundet med de øvrige ak
tiviteter. I dag har mange idrætslede-

Fortsættes næste side

FIRMAIDRÆT 21



re jo i forvejen vanskeligt ved at 
overkomme disse ting på grund af 
det store tidspres, langt de fleste 
idrætsledere er udsat for.

Jeg skal derfor på baggrund af 
disse muligheder opfordre idrætsor
ganisationerne såvel som de enkelte 
klubber til at diskutere, hvordan de 
bedst kan gøre brug af jobskabelses
loven.

Vi har behov for at få belyst hvilke 
modeller, der egner sig bedst for

denne del af fritidssektoren. Dels for 
idrættens egen skyld - og naturligvis 
også i forhold til det beskæftigelses
mæssige aspekt.

Men endvidere også i forhold til 
den samlede fritidssektors vigtige 
plads i det moderne samfund. Vi si
ger så ofte, at vi er på vej mod fri
tidssamfundet. Men vi skulle jo også 
gerne være med til selv at udforme 
denne fritid gennem vore bestræbel
ser overalt i det lokale arbejde igen

nem bl.a. foreninger og klubber.
Konklusionen må være, at vi ved 

en fornuftig og aktiv indsats kan få 
meget glæde og gavn af jobskabel
sesloven. Den kan blive til eneståen
de gavn for idrætten. Og samtidig 
kan den sikre en række medborgere 
et arbejde med perspektiv og me
ning. - Kan vi nå disse mål er vi kom
met et stort skridt videre i den rigtige 
retning.

Tilslutningen har fundet 
et realistisk leje
D er blev spillet om kring  400 kam pe ved landsstævnet i badm inton.

Selv om landsstævnet i badminton 
blev afholdt i den nordlige del af Jyl
land, nærmere betegnet i Frederiks
havn, så var tilslutningen stort set 
den samme, som ved tidligere stæv
ner der har været placeret lidt mere 
centralt.

- Uanset hvor vi placerer lands
stævnet indenfor landets grænser, så 
tror jeg, at vi har fundet et realistisk 
leje hvad angår tilmeldingernes stør
relse, understreger badmintonsektio
nens formand Otto Hansen, Slagel
se.

Ved landsstævnet i Frederikshavn 
havde man en ny række med på 
landsstævneprogrammet for første 
gang. Det var i holdturneringen, som 
nu også omfatter et serie III hold for 
damer. Et sådant hold består af 4 da
mer. Der var tilmeldt 5 hold, som 
kom fra følgende sammenslutninger: 
Køge, Ålborg, Thisted, Horsens og

Der blev gået koncentreret til opgaven.
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Mogens Christensen, Næstved havde trods 
nogle svedige krøller det store smil fremme.

Odense. Fra badmintonsektionens 
side er man tilfreds med den tilslut
ning, den nye række har fået allerede 
det første år.

Kampene i Frederikshavn blev af
viklet i 4 haller. Der blev spillet om
kring 400 kampe. Selv om hallerne 
ikke var samlet på et sted, så gav det 
afstandsmæssigt ikke de store pro
blemer.

Både sportslig og afviklingsmæs
sigt forløb stævnet godt. Der deltog 
omkring 300 personer i den afholdte 
aftenfest.

Selv om nogle af deltagerne i 
landsstævnet førtst er hjemme over 
midnat søndag aften, så har vi ingen 
planer om at foretage os noget for at 
afhjælpe problemet på nuværende 
tidspunkt, understreger Otto Han
sen fra badmintonsektionen. - Vi vil 
afvente begivenhedernes gang, og 
først tage problemet op til fornyet 
overvejelse, når man har behandlet 
og truffet beslutning om den fremti
dige IA-struktur m.v., slutter bad
mintonsektionens formand.

Resultaterne i de enkelte rækker 
blev:

Holdturneringen
Serie I:
1. Odense Sygehus, Odense
2. Næstved kommune, Næstved 
Serie II:
1. Bankdata, Fredericia
2. Odense Sygehus, Odense 
Serie III Herrer:
1. Jydsk Dragon Regim., Holstebro
2. Næstved kommune, Næstved 
Serie III Damer:
1. Odense Sygehus, Odense

Individuelt
Mesterrækken
Damesingle:
1. Dorte Madsen, Køge 
Herresingle:
1. Sonny Boy Andersen, Fredericia
2. Allan Thorslund, Viborg
3. Michael Jensen, Odense 
Dame double:
1. Mona Clausen/Birthe Nørlund,
Odense
Herre double:
1. Johny Nielsen/Kenny Hansen, 
Odense
2. Chr. Hansen/M. Christensen, 
Næstved
3. Jørgen Tamberg/Sonny Boy 
Andersen, Fredericia
Mixed Double:
1. Marianne Hørdum/Søren Nielsen, 
Holstebro

2. Grethe Stenberg/Henrik Helt, 
Køge
3. Birthe Nørlund/Johny Nielsen, 
Odense

A-rækken
Dame single:
1. Jette Sahl, Viborg
2. Inger Lauersen, Viborg
3. Åse Johansen, Odense 
Herre single:
1. Lars Nielsen, Næstved
2. Frank Iversen, Randers
3. Kim Rasmussen, Næstved 
Dame double:
1. Bente Bak/Jette Christensen, 
Nykøbing F.
2. Jette Madsen/Dorte Nielsen, 
Næstved
Herre double:
1. Allan Dinesen/Flemming Larsen, 
Næstved
2. Mogens Haunstrup/Jørgen Haun- 
strup, Århus
3. Niels Bjerrehøj/Lars H. Ander
sen, Roskilde
Mixed double:
1. Hanne Keller/Lars Nielsen, 
Næstved
2. Anne G. Hougård/Frank Iversen, 
Randers
3. Helle Jørgensen/N. J. Nyboe, 
Randers

-jr.

Arrangør og bordtennissektionen drøfter sammen landsstævnet i detaljer.
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Bemærkelsesværdig gave til Nykøbing F. Firmasport:

Pensionistægtepar fordoblede 
det årlige kommunale tilskud

Da Nykøbing Falster Firmasport i 
slutningen af marts 1983 fik foden 
under eget bord, strømmede det ind 
med gaver og lykønskninger.

En enkelt gave lagde man specielt 
mærke til, og det skyldes måske ikke 
mindst de bemærkninger, der fulgte 
med! Vi skal nok afholde os fra at 
gengive dem her i bladets spalter, 
men det kunne da være, at man selv 
kunne tænke sig til, hvad der nu er 
blevet sagt!

Pensionistægteparret Ditte og Ha

rald Brydesholt Larsen, der ejer de 
lokaler firmaidrætten i Nykøbing F. 
har lejet sig ind i, havde i den lokale 
avis læst, at firmasporten sidste år 
kun havde fået et samlet økonomisk 
tilskud på 303 kr. af kommunen. 
Det havde de nogle begrundede 
kommentarer til, som de tilstedevæ
rende fuldt ud kunne tilslutte sig. De 
overrakte herefter et gavebeløb på 
303 kr., altså svarende til det samle
de årlige kommunale tilskud til fir
masporten sidste år.

- Er der noget at sige til, at man 
specielt lagde mærke til denne gave 
blandt de ellers mange andre! - Det 
er der forhåbentlig også andre, der 
vil gøre!

De lokaler Nykøbing F. Firma
sport har lejet sig ind i ligger i byen i 
en tidligere købmandsforretning. 
Man råder over omkring 150 m2, 
hvoraf de 75 på nuværende tids
punkt er indrettet til møde- og op
holdsrum. De resterende arealer har 
tidligere været lager, og det er tan-

Repræsentanter fra Nykøbing F. Firmasports bestyrelse er her fotograferet foran facaden, bag hvilke de nye lokaler gemmer sig.

■
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ken, at vi hen ad vejen vil indrette 
pladsen til arkiv og kondirum, oply
ser Peter Hurwitz, der er formand for 
Nykøbing F. Firmasport.

Indretningen har kostet omkring
20.000 kr., som firmasporten selv 
har betalt. Man skal betale 12.000 
kr. i husleje om året plus lys og var
me.

De nye lokaler skal i første om
gang benyttes til bestyrelses- og ud
valgsmøder. Men derudover har

man åbent hver onsdag i tidsrummet 
16.30-18.00, hvor alle er velkomne. 
Der er i dette tidsrum altid et af be
styrelsesmedlemmerne til stede.

Firmaidrætten i Nykøbing F. har 
tidligere haft nogle kælderlokaler 
stillet til rådighed af kommunen på 
en skole. Men forholdene var ikke 
ideelle på flere områder, hverken for 
bestyrelse, udvalg eller medlemmer
ne.

- Vi har nu fået vores daglige plads

i bybilledet. Og vi har fået et natur
ligt samlingssted, hvor vi samtidig 
kan gøre opmærksom på vor eksi
stens. - Vi må jo nok erkende, at vi 
ikke bliver behandlet på en lige så 
positiv måde fra kommunal side som 
visse andre foreninger i kommunen, 
selv om vi har 2.000 medlemmer, un
derstreger Peter Hurwitz.

-jr.

Holstebro Firmaidræt arrangør 
af kæmpe musikfestival

Festivalen afholdes lørdag 
den 11. juni. Arrangørerne 
har 360.000 kr. på  højkant.

Holstebro Firmaidræts største arran
gement til dato løber af stabelen lør
dag den 11. juni 1983 med start kl. 
15.00, hvor man står som arrangør 
af en kæmpe musikfestival i idræts
parken i Holstebro.

Baggrunden for det meget store 
arrangement er at skaffe nogle penge 
til opførelse af firmaidrættens egen 
hal. - På nuværende tidspunkt har vi 
ved bankospil, lotteri m.v. opsparet 
en kapital på 150.000 kr., oplyser 
formanden for Holstebro Firma
idræt, Palle Krintel.

De tidligere initiativer har været af 
mindre karakter, og som følge deraf

har de også givet tilsvarende i over
skud. - Hvis vi udelukkende satsede 
på de mindre arrangementer, så ville 
der gå alt for lang tid, inden vi fik 
bygget den ønskede hal, understre
ger Palle Krintel.

Det er baggrunden for, at man nu 
har satset 360.000 kr. i rene udgifter 
til en kæmpe musikfestival lørdag 
den 11. juni. Der bliver underhold
ning i 7 timer med fed musik hvor 
følgende medvirker, SNEAKERS, 
SEBASTIAN, MEK PEK PARTY
BAND, SAND PÅ GULVET, FRE
DE FUP, VOX POP samt BRDR. 
OLSEN.

- Er det ikke lidt voveligt at satse 
et så stort beløb?
- Jo, men vi havde fra starten 4 ho
vedsponsorer, der sammenlagt gav
60.000 kr. Derudover regner vi med 
at sælge annoncer m.v. for 40.000

kr. De 100.000 kr. dækker vore PR- 
udgifter. - Det er mange penge, men 
det er nødvendigt, hvis vi skal have 
solgt arrangementet, understreger 
Palle Krintel.

Udover de 100.000 til PR har man 
bl.a. lejet højttaleranlæg for 30.000.

Man forventer et sted mellem 
7.000-8.000 tilskuere. Billetterne ko
ster 100 kr. pr. stk. og kan bestilles 
ved henvendelse til Palle Krintel på 
tlf. (07) 42 85 89.

Såfremt de foreløbige beregninger 
holder stik, regner vi med et arrange
mentsoverskud på omkring 500.000 
kr., som ubeskåret vil gå til opførel
se af en idrætshal, oplyser Palle 
Krintel. Vi vil senere her i bladet for
tælle læserne om resultatet af arran
gementet.

-jr.
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Skydning er en familiesport:

Pigerne forsøger nu at få 
venindernes mænd med

Vi har besøgt skytterne  i 
en lille firm a id ræ tsk lu b , 
hvor pigerne siden m an f i k  
dam eskydning  p å  p ro 
gram m et i ok tober 1982 
har opnået topplaceringer. 
D et sociale sam væ r og 
kam m eratskab  prioriterer 
m an højt. - Til tider så 
h ø jt, a t det fo rstyrrer  
skydningen.

Siden oktober 1982 har Amtshospi
talets idrætsforening under Vording
borg Firma Sport haft dameskyd
ning på programmet. Og det tør nok 
antydes, at det har været en stor suc
ces for klubben, men ihvertfald også 
for pigerne selv, der er blevet mange 
oplevelser rigere.

1 det halve år der er gået, siden pi
gerne affyrrede det første skud, har 
man deltaget i en lang række stæv
ner, og slutresultatet har altid været 
fine topplaceringer. Det toppede ved

landsstævnet i Viborg i marts, hvor 
man opnåede det bedste samlede re
sultat nogensinde. Her blev dame- 
holdet nummer 1 i B-rækken. Endvi
dere fik man individuelt en 4. plads i 
kl. B og en 2. plads i kl. C.

Holdet der blev landsstævnevinder 
i B-rækken bestod af følgende skyt
ter: Bente Smith, Lis Prehn, Marian
ne Frank og Birgit Kristiansen. Det 
er også værd at bemærke sig, at 3 af 
pigerne ikke havde skudt før okto
ber 1982. Men det skal måske for

Kurt Kristiansen t.h. giver de skydeglade piger den fornødne instruktion.
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rigtighedens skyld oplyses, at Lis 
Prehn inden da havde haft jagttegn i 
et års tid.

- Den korte tid taget i betragtning, 
hvad er så årsagen til de fine resulta
ter og ikke mindst interessen for at 
skyde?

- Vi må vel nok erkende, at det er 
Kurt Kristiansen, som har været den 
bærende drivkraft for at få os igang, 
fortæller de glade skydepiger. Kurt 
Kristiansen er medlem af Amtsho
spitalets idrætsforenings bestyrelse 
og samtidig formand for Vording
borg Firma Sports skydeudvalg. 
Han har i øvrigt selv opnået meget 
fine skyderesultater og har også haft 
den glæde at blive landsstævnevinder 
både individuelt og for hold i DFIF 
regi. Kurt Kristiansen er endvidere 
uddannet skydeinstruktør i 
DDSG&I og virker også som sådan 
for firmaidrætten i Vordingborg.

- Baggrunden for pigernes fine 
placeringer skyldes i første omgang 
interessen men også et medfødt ta
lent, mener Kurt Kristiansen. Selv
følgelig er det også nødvendigt at 
træne. - Det gør vi en gang om ugen, 
hvor specielt pigerne fra Amtshospi
talet er flinke til at møde op.

Der er 35 skytter under Vording
borg Firma Sport hvoraf de 15 er fra 
Amtshospitalet og de 6 af dem er pi
ger. Firmaidrættens skytter har ikke 
de bedste træningsmuligheder, idet 
man af Vordingborg kommune er 
blevet henvist til nogle lokaler om
kring 15 km uden for byen, hvor 
man har 4 baner til disposition.

- Jeg er sikker på, at langt flere vil
le skyde under firmaidrætten, hvis vi 
fik nogle lokaler i Vordingborg by, 
understreger Kurt Kristiansen. - Og 
hvor mærkeligt det end lyder, så fin
des der ledige kommunale lokaler 
med skydebaner. Men de eksisteren
de skytteforeninger har meddelt 
kommunen, at de ikke ønskede fir
maidrættens skytters tilstedeværelse, 
før de havde meldt sig ind i de eksi
sterende skytteforeninger. Og det vil 
firmaidrættens skytter ikke. De er og 
vil vedblive med at være medlem af 
Vordingborg Firma Sport. Det er 
kort fortalt kommunens begrundelse 
for ikke at imødekomme firmaidræt
tens ønsker om lokaler i byen, selv 
om der beviseligt er plads.

Men på trods af dette, så er der 
fortsat liv i firmaidrættens skytter i 
Vordingborg, og de skydeglade piger

fra Amtshospitalet gør alt for at få 
flere piger til at skyde. Man forsøger 
i første omgang at få veninder med 
ud at skyde, men også venindernes 
mænd gør man en indsats for at få 
gjort skydeinteresseret.

- Vi var lidt nervøse og rystede de 
første gange, vi skulle prøve at sky
de, men når først man er kommet 
igang, bliver man bidt af det og får 
blod på tanden, siger pigerne. - Vi er 
sikker på, at langt flere godt kunne 
tænke sig at skyde, men nervøsiteten 
holder uden tvivl en del væk. Og det 
er egentlig synd, for skydning er en 
dejlig familiesport, konkluderer 
samtlige skytter af begge køn.

- Det sociale samvær og kamme
ratskabet er også en væsentlig del af 
hele atmosfæren omkring skydnin
gen. Den prioriterer man langt høje
re end resultater og placeringer. Til 
tider forstyrrer det sociale samvær 
skydningen, men det tager man af
slappet, og det er nok fordi, at vi be
tragter os som en stor familie, hvor 
der også skal være plads til den slags 
ting, slutter skytterne samstemmen
de. - jr.

Det kriminalpræventive Råd opfordrer til:

Husk altid at låse din cykel
Gennem de seneste år er der sket en 
stadig stigning i antallet af cykeltyve
rier i Danmark.
Alene i 1980 blev der stjålet ca.
100.000 cykler, og kun et fåtal kom
mer tilbage til den rette ejer.

Med baggrund i det stigende antal 
cykeltyverier har en stor del af for
sikringsbranchen skærpet kravene til 
cykelaflåsningen.

For nye cykler solgt efter 1. januar 
1982 gælder, at disse for at få erstat
ning fra forsikringsselskabet ved ty

veri, skal være forsynet med en af 
forsikringsselskabet »godkendt lås«. 
Tilsvarende gælder for alle cykler fra 
1. januar 1983.

Hos de fleste selskaber er der en
ten sket en forhøjelse af præmiebe
talingen, eller der er indført særlige 
regler for cykler f.eks. en større selv
risiko ved tyveri.

Det er Det kriminalpræventive 
Råds opfattelse, at cyklisterne selv 
kan gøre meget for at undgå tyveri af 
cyklen.

Således bør en cykel altid være 
forsynet med en god og stærk lås - 
sættes ind om natten - parkeres or
dentlig i cykelstativer - aflåse cyklen 
ved hensættelse - huske at skrive stel
nummeret op - gemme kvitteringen 
for cykelkøbet. Det sidste er vigtigt 
af hensyn til dokumentation ved an
meldelse om tyveri.

Det er ærgerligt at få stjålet sin cy
kel - så derfor pas godt på den, hed
der det i en information fra Det kri
minalpræventive Råd.

FIRMAIDRÆT 27



Postbesørget avis

HVAD ER DET DOG 
DER SKER!
Alle kender vi denne dejlige vise, der 
fortæller hvordan det pusler og rege
rer dernede under sorte mulde, for 
så med eet, at skyde op, og folde sig 
ud i sin skønneste og pragtfulde flor.

Et betagende og skønt syn der al
tid bringer os gensynets og forvent
ningens glæde og som aldrig snyder 
os.

Selvfølgelig skal der ikke på disse 
sider laves en botanisk afhandling, 
men det er et godt sammenlignings
grundlag.

Det er vore udvalg, lokalbestyrel
ser m.v. jeg hentyder til!

Hele året igennem ser du dem for 
det meste ikke, men der pusles og ar
bejdes i det skjulte ved utallige inter
ne møder samt derhjemme ved skri
vebordet. Og så lige pludselig skyder 
de frem ved stævner, generalforsam
linger, m.v., og hver gang har vi for
ventningens glæde, om at alt er mi
nutiøst planlagt i mindste detalje.

Aldrig snyder disse M/K-er os - de 
har bare lavet et stykke arbejde, et

stykke godt veltilrettelagt arbejde, et 
stykke arbejde som ikke een af os 
kan undvære.

Vi skylder dem alle en varm tak, 
ligesom deres ofte svigtende familie
medlemmer, der yder et stort offer 
for vores skyld, har en stor tak tilgo
de.

TAK er kun et fattigt ord - men 
prøv det - det luner.

Du kan jo også sig tak i form af 
DIN hjælp, næste gang de beder om 
en hjælpende hånd. fa r

Læst i Idrætsposten.

MIDNATS-FODBOLD-
SHOW
FKS’s støtteforening i Odense går nu 
nye veje for at skaffe penge til byg
gefonden til opførelse af hal num
mer 2. Sammenslutningen inviterer 
sine medlemmer til et midnats-fod- 
bold-show, som starter fredag den 
27. maj kl. 23.00 og først slutter lør
dag den 28. kl. 07.00 med et fælles 
»ta’ selv morgenbord«. Der kan del
tage dame- og herrehold samt m/k 
hold, enkeltpersoner (FKS sammen
sætter hold). Hvert hold består af 4 
spillere plus en udskiftning. For at 
deltagerne ikke skal falde i søvn, er 
der musik og dans natten igennem i 
hallens cafeteria. Der er også opstil
let dartspil og en raflebar. Der er 
skænket et hav af præmier til stæv
net, oplyser en af initiativtagerne, 
Hans Erik Jørgensen, der også er 
kendt som formand for DFIFs bord
tennissektionen.

EN BRAGENDE SUCCES
Ifølge Næstved Firma Sports med

lemsblad har sammenslutningens 
venneforening afholdt et kæmpe re- 
klamebankospil i Næstved-hallen, 
som blev en bragende succes. Over
skuddet blev på godt 20.000 kr. Pen
gene indgår i puljen til opførelse af 
egen idrætshal i byen. Vennernes 
halbarometer viser ifølge bladet nu 
en formue på 254.000 kr. - Et beløb, 
som er steget siden det sidst offent
liggjorte tal.

IKKE »KONTORSLAVER«
På bagsiden af sidste nr. af FIRMA
IDRÆT gjorde a.j. sig til talsmand 
for, at der nu er ved at ske en uheldig 
udvikling for DFIF’s konsulentvirk
somhed. Vedkommende mente, at 
ved at flytte konsulenterne ned på 
forbundskontoret i Svendborg, kom 
de i højere grad til at virke som 
»kontorslaver«. - En konsulents vig
tigste opgave må være, at komme 
»ud i marken«, understregede a.j. i 
sit indlæg. Til det kan vi kun sige, at 
de p.t. to konsulenter der nu er pla
ceret på forbundskontoret, ikke vir
ker som »kontorslaver« - tværtimod. 
De har nu lettere ved at trække på 
forbundskontorets kontorpersonale 
end tidligere, understreger konsulen
terne selv.

IKKE ODENSE MEN FYN
Vi omtalte i februar-nummeret, at 
formanden for FKS i Odense, Alfred 
Petersen, af Fyens Stiftstidende var 
blevet valgt som årets idrætsleder 
1982 i Odense. Det var ikke kun i 
Odense, det var på hele Fyn, han var 
valgt. Vi iler med en forsinket und
skyldning og ønsker endnu engang 
tillykke. Redaktøren.
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